vero pecuniae partis dimidia (1). — 172. Quod si neque sponsionis neque dupli actionis periculum ei cum quo agitur iniungatur (2), ac ne statim quidem ab initio pluris quam simpli sit actio, permittit praetor iusiurandum exigere ' non calumniae causa infitias ire'. Unde quamvis heredes vel qui heredum loco habentur, *nisi ex suo facto* (3) obligati sint, item feminae pupillique eximantur periculo sponsionis (4), iubet tamen eos iurare. — 173. Statim autem ab initio pluris quam simpli actio est, veluti furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli, concepti et oblato tripli (5). Nam ex his causis et aliis quibusdam, sive quis neget sive fateatur, pluris quam simpli est actio (6). —

(1) Autori i quali ritengono la suddetta *sponsio* obbligatoria e discussione relativa nei miei *Appunti didatt.* [1<sup>a</sup> Serie] pag. 909.

(2) Così generalmente; ma Cuij *Instit.* vol. 2 pag. 730 n. 3 i. f. propugna «coniungatur» conforme al ms.

(3) Ins. Krueger.

(4) Il manoscritto veronese ha «feminis pupillisque»; la qual lezione mantiene Mommsen, continuando poscia come segue: *excusatio sit a periculo*; cfr. l'ed. di Krueger.

(5) Cfr. 3. 189-191.

(6) Osserva Scialoja *Esercizio e difesa dei dir.* pag. 295: «Quando si tratta dell'*infitiatio* e del raddoppiamento dell'azione, siamo in tema veramente di pene contro i *temere litigantes*, ma qui si tratta invece di un vero diritto penale; non è punto un effetto della procedura questo quadruplicarsi o triplicarsi o raddoppiarsi, ma un effetto di diritto penale; tanto è vero che sappiamo che la pena del furto manifesto era del quadruplo, perchè il pretore aveva sostituito questa pena alla più antica, che era una pena capitale (avendo diritto il derubato di fare schiavo il ladro). Perciò l'aver posto queste disposizioni di diritto penale fra le pene pro-

174. Actoris quoque calumnia coercetur modo calumniae iudicio, modo contrario, modo iureiurando, modo restipulatione. — 175. Et quidem calumniae iudicium adversus omnes actiones locum habet, et est decimae partis (1), *praeterquam quod* adversus adsertorem tertiae partis est. — 176. Liberum est autem ei cum quo agitur, aut calumniae iudicium opponere aut iusiurandum exigere, non calumniae causa agere. — 177. Contrarium autem iudicium ex certis causis constituitur (2), veluti si iniuriarum agatur, et si cum muliere eo nomine agatur, quod dicatur ventris nomine in possessionem missa

cedurali comminate dal diritto privato ai *temere litigantes* è un errore sistematico di Gaio». Qui è certamente giusto ed opportuno il rilievo della differenza fra le *actiones quae infitiando in duplum crescunt* e le azioni rivolte *ab initio* ad un multiplo della cosa. Ma non mi par giusto invece l'appunto critico che Scialoja muove a Gaio. Questi doveva pur menzionare, come fa nel § 172, le azioni rivolte ad un multiplo, indicando i casi in cui era escluso il *iusiurandum calumniae*. Che se poi nel § 173 dà un esempio della più importante di cotale azioni e fa notare che esse sono «pluris quam simpli» tanto che si confessi quanto che si neghi, a differenza (è sottinteso) delle azioni *quae infitiando in duplum crescunt*, ciò non implica a mio avviso - tanto più dato il carattere ammaestrativo delle Istituzioni di Gaio - che egli consideri il multiplo di tali azioni come un effetto processuale, come costituente una *poena temere litigantium*.